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KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore pércakton procedurat pér qiradhénien e aseteve t& luajtshme dhe t&
paluajtshme (“Asetet”) né pronési t& ndérmarrjeve shoqgérore (“NSh”), t& cilat bien nén
autoritetin administrativ t& Agjencisg.

2. Me qéllim t€ ruajtjes dhe rritjes sé& vlerés sé aseteve si dhe té hyrave pér t’iu ndaré
kreditoréve t€ NSh-ve dhe pérfundimisht Buxhetit t& Kosovés si pérfitues i drejtpérdrejté
dhe/apo jo 1 drejtpérdrejté, ateéheré Agjencia dhe/apo Autoriteti i Likuidimit marrin veprimet
pér giradhénien e aseteve t& caktuara t& NSh-ve.

3. Qéllimi i Kritereve dhe Metodologjisé s& Vlerésimit t& Vlerés s& Qirasé te Qiradhéniet
Direkte (“Kriteret dhe Metodologjia™) pércakton: kriteret, metodologjing, procedurat dhe
formatin e raportimit t&€ vler&simit t& vlerés sé qirasé te Qiradhéniet Direkte, t& cilat
parashihen dhe rregullohen me nenin 10 t& késaj rregulloreje.

4. Kriteret dhe Metodologjia rregullojné procesin e vlerésimit t€ vlerés se girasé te qiradhéniet
direkte pér pronat e luajtshme dhe t&€ paluajtshme, né pronési t& ndérmarrjeve shoqggrore
(“NSh”) t& cilat bien nén autoritetin administrativ t& Agjencisé.

5. Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat pér ményrén e giradhénies publike t&
aseteve dhe giradhénies direkte t& aseteve.
Neni 2

Pérkufizimet

1. Termet e pérdoruara né kété rregullore sa i pérket giradhénies direkte kané kuptimin si né
vijim:
1.1. Pronat e lnajtshme dhe té paluajtshme: ashtu si pérkufizohen né Ligjin nr. 03/L-154
pér Pronésiné dhe t&€ Drejtat Tjera Sendore.
1.2. Qiradhénia Direkte: ashtu si parashihet né nenin 10 t& Rregullores pér Qiradhénie.

1.3. Komisioni: Komisioni i themeluar nga menaxhmenti pér pércaktimin e vlerés sé girasé.

1.4. Vlera e Qirasé: vlera e pagesés periodike, e cila do t& raportohet si vleré e gmuar pas
pérfundimit t& procesit t& vlerésimit nga ana e komisionit, dhe e cila pas miratimit nga
Bordi i Drejtoréve t&¢ AKP-s& dhe lidhjes s& kontratés pérkatése do t& paguhet pér
shfrytézimin e pronés.

—t
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L.5. Vlerésimi i vlerés sé girasé: procesi i cili do t& rezultojé me raportimin e njé vlere
bruto t&€ ¢muar t& qirasé nga komisioni, duke respektuar kriteret, metodologjiné dhe
procedurat e parapara né kété dokument.

1.6. Dobia ekonomike: nénkupton mbetjen e nj& fitimi t& arsyeshém pér NSh-né pas
llogaritjes s& t& gjitha shpenzimeve, amortizimeve apo démtimeve tjera t& cilat lidhen
me pronén objekt i dhénies me qira duke nénkuptuar ruajtjen dhe rritjen e vlerés sé
pronés.

1.7. Pronat e ngjashme: nénkupton pronat t& cilat jané t& ngjashme sipas pérkufizimit ligjor
(pronat e luajtshme dhe paluajtshme), karakteristikave fizike (formé&s, madhésisg,
vendndodhjes) dhe destinimit/biznesit (tregtuese, prodhuese, shérbyese etj.)

1.8. Faktorét e pérshtatjes: nénkupton faktorét relevant té cilét kané ndikim vendimtar né
formimin e vlerés s¢ qirasé pér pronat e ngjashme me pronén objekt i dhénies me qira,
si¢ jan€: vendndodhja, forma, madhé&sia, ambienti rrethues, gjendja aktuale e pronés dhe
perspektiva e shfrytézimit etj.

Neni 3
Vendimmarrja pér qiradhénie

1. Miratimi i fillimit t& procedurave pér giradhénie béhet nga Menaxhmenti sipas hapave t&
pércaktuara né€ k&té Rregullore.

2. NE& pajtim me nenin 6 paragrafi 1.14 dhe né harmoni me 15.2.9 t& Ligjit pér AKP-ng,
vendimmarrja lidhur me qiradhénien e aseteve t& NSh-ve, t& drejtave ose veprimtarive t&
NSh-ve &shté né kompetencé ekskluzive t& Bordit t& Drejtoréve t& AKP-sé. Qiradhénia e
aseteve t€ NSh-ve pér ndérmarrjet té cilat jané n& likuidim i referohen nenit 3.10.1 t&
Rregullores pér Procedurat e Likuidimit dhe kompetencave t& Autoritetit t& Likuidimit (AL)
t€ parapara né Shtojcén e Ligjit t&€ AKP-sé&.

Neni 4
Metodat e qiradhénies

1. Né& procedurén e giradhénies aplikohet metoda e tenderit publik, me qéllim t& zbatimit t&
parimeve t€ konkurrencés s¢ liré dhe transparencés.

2. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, metoda e qiradhénies direkte do t& aplikohet sipas
dispozitave t& parapara me nenin 10 t& késaj Rregulloreje.

3. Qiradhénia direkte do t& zbatohet sipas procedurave t& parapara né Kapitullin III t& késaj
rregulloreje.
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) KAPITULLI IX
QIRADHENIA ME TENDER PUBLIK E ASETEVE

Neni 5
Fillimi i Procedurés

1. Pér ndérmarrjet q¢ nuk jan&€ n& Likuidim, fillimin e procedurgs pér giradhénie t& asetit t&
caktuar e bén Zyra Rajonale pérkatése pé€rmes Departamentit t& Koordinimit Rajonal dhe
Operativés. Pér ndérmarrjet g€ jan€ né proces t€ likuidimit, listén propozuese pér fillimin e
procedurés s¢ giradhénies e dé€rgon Departamenti i Koordinimit Rajonal dhe Operativés dhe
Departamenti i Realizimit t&€ Aseteve dhe Shpémdarjeve pé&r miratim nga Autoriteti 1
Likuidimit dhe Menaxhmenti. Ky nen zbatohet pérshtatmérisht edhe te giradhénia direkte.

2. Pér ndérmarrjet né€ Administrim Direkt, propozimin n& Menaxhment pér fillimin e procedurés
dhe miratimin e shpalljes publike pér giradh&nie t& asetit t&€ caktuar e bé&n Divizioni i
Kontrollés dhe Administrimit Direkt.

3. N& raste kur me rekomandim t& Menaxhmentit vlerésohet si e domosdoshme, Bordi mund t&
vendos pér aplikim t& depozitit me rastin e ofertimit pér qiramarrje pérmes tenderit publik.
Shuma e depozitit pavarésisht asetit do t& jeté€ né& lartési prej 1,000.00 €, pérveg né rastet
specifike, kur me vendim t&€ vecanté t€ Bordit t€ Drejtoréve, pas propozimit nga
menaxhmenti, pércaktohet ndryshe, kjo shumé& mund t€ p&rcaktohet né vleré tjetér, mirépo
asnjéheré nén vlerén 1,000.00 €. Depoziti pér ofertimin né procesin e qiradhénies do t&
deponohet né njé llogari bankare q¢ do t€ hapet né Bankén Qendrore t& Kosovés.

Neni 6
Shpallja Publike e Qiradhénies

1. Shpallja publike pér giradhé&nie duhet t& publikohet n& gjuhén Shqipe dhe Serbe né mediumet
sipas pércaktimit t& Menaxhmentit, dhe shpallja duhet t€ jeté e hapur pér 14 dité kalendarike.

2. N& shpallje duhet t& precizohet dhe t& pérshkruhet aseti i cili propozohet pér giradhénie,
pérfshi sipérfagen e sakté t& asetit (pér t& cilin duhen béré matje formale para shpalljes, nga
zyrtarét pérgjegjés té& ndérmarrjes) dhe kohézgjatja e qiradhénies. Shpallja publike do t&
pérmbaj udhézimin q& qiramarrési potencial do ta paguaj me njé kést shumén qé &shté e
barabarté me shumén e pagesés sé& girasé pér njé€ muaj menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés
s€ girasé.

3. Shpenzimet t& cilat krijohen pér realizimin e dhénies me qira t& aseteve (shpalljet, dérgimet
postare dhe kosto t& tjera cilat ndérlidhen direkt) mbulohen nga fondet e NSh-sé pérkatése.
NE rastet kur NSh-ja nuk gjeneron t& hyra, shpenzimet e giradh&nies pérkohé&sisht mbulohen
nga tarifa administrative e AKP-sé&.

4. Kompenzimi apo kthimi i mjeteve ndaj tarifés administrative t&€ AKP-s€ duhet t€ béhet né
momentin e paré kur NSh-t€ pérkatése kané realizuar t& hyra.

(S
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(98]

Neni 7

Themelimi i Komisioneve pér Hapjen dhe Vlerésimin e Ofertave t& qiradhénia publike e

aseteve

Komisionet pér hapjen dhe vler&simin e ofertave pér giradhénien e aseteve t& ndérmarrjeve
shoqérore themelohen nga Drejtori Ekzekutiv, pas shqyrtimit nga Zé&vendés Drejtori
Ekzekutiv - Operativa. ‘

Kur objekt i giradhénies &shté aseti i NSh-sg, e cila ka menaxhment aktiv, komisioni do t&
keté n& pérbérje tre (3) anétaré: dy anétaré nga zyra rajonale pérkatése dhe njé anétar tjeré
nga NSh-ja sipas propozimit t& Menaxhmentit t& NSh-sé. Komisionin e propozon
Departamenti i Koordinimit Rajonal dhe Operativés.

Kur objekt i qiradhénies &shté aseti i NSh-s&, e cila nuk ka menaxhment aktiv, komisioni do
t& keté né& pérbérje tre (3) andtars: njé anétar nga zyra rajonale pérkatése, nj€ anétar nga
Departamenti i Realizimit t& Aseteve dhe Shpérndarjeve dhe njé anétar/zyrtar ligjor i AKP-
s€. Komisionin e propozon Departamenti i Koordinimit Rajonal dhe Operativés.

Te ndérmarrjet né proces t€ likuidimit, komisioni do t& p&rbshet nga zyrtari i rastit té
ndérmarrjes respektive q& &sht& pjesé i Autoritetit t& Likuidimit né& fjalé, nj€ zyrtar nga
Departamenti i Realizimit t& Aseteve dhe Shpémdarjeve t& AKP-sé dhe zyrtari i treté do t&
Jeté nga zyra rajonale pérkatése.

Te ndérmarrjet n& administrim direkt, komisioni pér giradhénie pérbshet nga tre (3) anétaré:
nj€ anétar i propozohet Divizionit t& Kontrollit dhe Administrimit Direkt nga Bordi Drejtues i
NSh-s¢, ndérsa dy anétaré t& komisionit do t& jené nga Divizioni i Kontrollés dhe
Administrimit Direkt. Komisionin e propozon Udhéheqési i Divizionit t& Kontrollés dhe
Administrimit Direkt.

Neni 8
Organizimi i tenderit

Pranimi dhe hapja e ofertave pér giradhénie béhet né hapésirat dhe kohén e specifikuar né
shpalljen publike pér giradhénie.

Hapja e ofertave behet nga ana e Komisionit né ményré publike né prani t& ofertuesve té cilét
kan shprehg interesim t& marrin pjesé.

Pér ofertuesit me ndalesé ofertimi, zbatohen dispozitat e pércaktuara né Rregullat e
Pérgjithshme t&€ Tenderit t& Agjencisé pér shitjen e aseteve.

Komisionet pér hapjen dhe vlerésimin e ofertave, brenda shtaté (7) ditéve nga dita e hapjes s¢
ofertave, obligohen t& njoftojn& ofertuesin fitues t& pérkohshém nése ka ndalesé ofertimi
sipas nenit 8 t&€ ké&saj Rregulloreje.
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5. NE& rast se ofertuesi me ¢mimin mé& t& larté térhiget apo diskualifikohet nga ofertimi,
ofertuesit t& radhé&s do t’i ofrohet ¢mimi mé i larté i ofruar. Kjo vlen edhe pér t& gjithe
ofertuesit e radhés.

Neni 9
Lidhja e Kontratés

1. Kontrata pér giradhénie lidhet pas miratimit t& qirasé nga Bordi i Drejtoréve t& AKP-sé.
Qiramarrési duhet t€ nénshkruaj kontratén e qirasé mé sé largu 10 dité kalendarike pas
pranimit t€ njoftimit t&€ aprovimit t& qirasé nga ana e Agjencisé, pérve¢c né raste t&
jashtézakonshme ku me kérkes¢ t& palés (t& arsyetuar me shkrim) me vendim t&
Menaxhmentit, ky afat mund t& shtyhet mé sé€ largu deri né 5 dité kalendarike shtesg.

2. Kontratat e qirasé¢ nénshkruhen sipas autorizimeve t& parapara né nenin 5.7 té& Aktit
Themelues t& Agjencisg t& miratuar nga Bordi i Drejtoréve.

3. Kontrata e qiras€ lidhet né njé periudhé kohore prej njé (1) viti me mundési vazhdimi, pa
paragjykim ndaj rasteve kur me vendim t€ Bordit pércaktohet koh&zgjatje specifike e
qiradhénies. Vazhdimi i kontratés s€ girasé nuk kérkon miratimin e Bordit, pérvec rasteve t&
parapara né paragrafin 4 t&€ kétij neni. N& rastet e giradhénies n€ viera mbi € 1,000.00 mujore,
para nénshkrimit t& kontratés do t& ké&rkohet nga ofertuesi fitues té sjellé garancionin bankar
(o letér zotimi nga banka) apo garancionin e l&shuar nga Kompania e licencuar e
Sigurimeve. Garancioni duhet t€ jeté n€ lartésin€ e vlerés s€ gjashté (6) qirave mujore sipas
kontrat€s. Garancioni bankar zbatohet edhe né rastet e giradhénies direkte t& aseteve sipas
Kapitullit IIT t& késaj rregulloreje.

4. Menaxhmenti i AKP-s&, s¢ bashku me autoritetet respektive brenda Agjencisé, do t&
pérkujdeset, q&€ t€ b&) né baza periodike (s&¢ paku tre muaj para skadimit t& kontratés)
vler€simin e lartésisé s& girave né raport me l8vizjet e vlerave t€ girasé né treg, né ményré qé
aty ku ka nevojé pér ri-shikim t&€ vlerés t& inicioj me koh& procedurat pér ri-shikim dhe
eventualisht t&€ ri-shpallé asetet t& caktuara pér qiradhénie, me géllim té rritjes sé t& hyrave
nga qiraja.

Vlerésimi do t& b&het sipas kritereve dhe metodés s& vlerésimit t& parapara me Kapitullin 11
t€ késaj rregulloreje.

NE rast se pas vlerésimit, vlera e kontraté€s aktuale t& qirasé &sthé mé e vogél se vlera
mesatare e rezultuar sipas vler&simit t& cekur mé lartg, atéheré agjencia mund té rrisé vlerén e
qirasé pérshtatshmérisht vlerésimit t&€ béré dhe pér kété do t€ njoftoj giramarrésin para
afateve pér vazhdim/mos vazhdim t€ kontratés pér rritjen e vlerés sé girasé.

NE rast se giramarrési nuk pajtohet me vlerén e re té ofruar, atéheré agjencia mund té vendos
pér mos vazhdimin e kontratés, dhe asetin né fjalé pastaj do ta vendos né giradhénie pérmes
shpalljes publike.

5. Ndryshimi 1 kontratés s& qirasé né aspektin e subjektit qiramarrés, hapésirés, sipérfaqes apo
¢mimit t&€ girasé kérkon miratim nga Bordi i Drejtoréve;

6. Qiramarrési nuk mund t&€ b&j ndonjé ndryshim strukturor apo dekorativ n& lokalet afariste pa
miratim paraprak me shkrim nga AKP-ja si administruese e asetit.
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6.1.

6.2.

6.3.

Cfarédo ndryshimi apo shtesa t& béra nga Qiramarrési né lokale afariste, né lidhje me t&
cilat Qiramarrési nuk ka marré pélqimin (aprovimin) paraprak me shkrim nga AKP-ja
nuk do t& kompensohet ng ¢farédo ményre nga Qiradhénési, AKP-ja apo ¢farédo pale e
treté tek e cila mund t& transferohet qgiraja né pérputhje me klauzolén 2.5 t& Kontratés
standarde t& Qirasé ose sipas veprimit t& ligjit.

Cfar&do ndryshimi apo shtesa nga Qiramarrési né lokale afariste, pér t€ cilat Eshté marré
p&lqimi paraprak nga AKP-ja dhe t€ cilat nuk mund t& higen pa shkaktuar démtim n&
lokalet afariste, pas pérfundimit t& Kontratés t& Qirasé nuk do t& kompensohen né
¢farédo ményre nga Qiradhénési, AKP-ja apo ¢farédo pale e treté tek e cila mund t&
transferohet aseti né pérputhje me klauzolén 2.5 t& Kontratés standarde t& Qirasé ose
sipas veprimit t& ligjit.

Cfarédo ndryshimi nga Qiramarrési né lokalet afariste, t& cilat mund t& higen pa
shkaktuar démtime pas pérfundimit t& Kontratés t& Qirasg, dhe pér t& cilat &sht& marré
pélqimi paraprak me shkrim nga AKP-ja, Qiramarrési mund t’i heqé ato pas pérfundimit
t& Kontratés s¢ Qirasg, pérveg nése AKP-ja gartazi e informon Qiramarrésin me shkrim,
para datés s¢ pérfundimit, se ndryshimet e tilla nuk mund t& higen, sepse mund t&
démtojné asetet apo lokalet e dhéna me qira. N& rast se AKP-ja vendos se ndryshimet e
tilla shtesé nuk duhet t& hiqen, njé& ekspert i pavarur i vlerésimit mund t& angazhohet nga
AKP-ja n& ményré qg t& pércaktoj vlerén e amortizuar t& ¢farédo ndryshimi té tillé t&
béré deri né& kohén e pérfundimit t& Kontratés t& Qirasé. Qiradhénési do t& kompenzoj
qiramarrésin pér investimet e konstatuara nga ekspertiza.

KAPITULLI III
QIRADHENIA DIREKTE

Neni 10
Zbatimi i qiradhénies direkte

1. Qiradhéniet direkte mund t& zbatohen né rastet si né vijim:

1.1. Nése pas shpalljes publike njé heré pér asetin e tenderuar nuk ka pasur ofertues,

1.2.

1.3.

qiradhénia direkte zbatohet pas pranimit t& kérkesés pér giramarrje nga ndonjé palé e
interesuar;

Kur paraqitet kérkesé pér giramarrje nga institucionet publike t& Republikés s& Kosovés,
me kusht & shfrytézimi i asetit t& jet& shérbim t& interesit publik t& pércaktuar;

Kur paraqitet kérkesé pér qiramarrje nga organizata jofitimprurése nga lémia e kulturés,
edukimit, sportit, shéndetésisg, apo aktiviteteve tjera humanitare jofitimprurése, me
kusht q& shfrytézimi i asetit t& jet& shérbim t& interesit publikté pércaktuar;
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1.4. Kur paraqitet kérkesé pér qiramarrje nga palét e interesuara, me arsyeshméri konkrete t&

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

ndikimit n&é miréqenie dhe zhvillim ekonomik e social, arsyeshméri kjo e mbéshtetur
formalisht nga institucionet qendrore pérkatése t& vendit, respektivisht Qeveria ose
ministrité€ relevante ose komunat respektive.

Kur paraqitet kérkesa pér qiramarrje nga shfrytézuesi i paligjshém i pronés e cila éshté e
rregulluar me Udh&zimin pér Lirimin e Aseteve t€ NSh-ve dhe Shfrytézuesve té
Paligjshém;

Kur mbi njé aset ekziston bashk&pronésia né mes t€ ndérmarrjes shoqérore dhe
parashtruesit [subjekt fizik ose juridik];

Kur ngastra kadastrale ose pjesa e caktuar e ngastrés kadastrale amé né€ pronési t&
ndonjé ndérmarrje shogérore e cila sipas gjendjes faktike né terren, “duket” si pjesé
integrale e kompleksit t&€ proné&sis€ private ose nuk ka dalje n& rrugé€, me c¢’rast
tenderimi publik konsiderohet i pamundur apo sjellé déme potenciale ekonomike pér
vlerén reale t€ asetit dhe zhvlerésimin e tij.

Pérjashtimisht rasteve t& cekura n€ paragrafet e mésipérme t€ nenit 10 t€ ké&saj
rregulloreje, Bordi i Agjencisé kosovare t€ privatizimit mund t€ zbato] qiradhénein
direkte edhe kur palét e treta apo individét shprehin interes me shkrim pér t€ marr me
qira asete te NSH-se, at€heré vendimi per dhenien me qira direkte per palén e treté
merret duke marr parasysh interesin mé t& mir€ pér NSH-né.

2. Themelimi i komisioneve pérkatése dhe vlerésimi i ¢mimit t&€ qirasé te qiradhéniet direkte do
t&€ béhet né pérputhje me kété rregullore.

(O8]

Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni, n€ rastet e qirave pér institucionet publike, cmimi i

qgirasé do t& pércaktohet nga Bordi i AKP-s¢ duke marré parasysh buxhetin e planifikuar nga
institucioni publik kérkues pér qirané specifike.

Neni 11

Zbatimi i kritereve dhe metodologjisé sé vlerésimit té qirasé te qiradhéniet direkte

Kriteret dhe Metodologjia e vlerésimit t& ¢mimit t&€ qirasé te giradhéniet direkte zbatohet nga
komisionet pérkatése t& themeluara nga Menaxhmenti, n€ p&€rbérje prej tre (3) anétaréve, si né

vijim:

1. Nése NSh-ja ka menaxhment aktiv: kryesuesi i komisionit duhet t& jeté zyrtari 1 rastit pér
NSh-ng pérkatése nga AKP-ja, ané&tari i dyté duhet t& jet€ zyrtar i NSh-s€, dhe anétari 1
treté duhet té jet€ poashtu zyrtar i AKP-s€. Komisioni themelohet nga Menaxhmenti.

2. Nése NSh-ja nuk ka menaxhment aktiv: kryesuesi i komisionit duhet t& jet€ zyrtari 1 rastit
pér NSh-né pérkatése nga AKP-ja, anétari i dyté zyrtar i zyrés pérkatése rajonale dhe
anétari i treté t€ jeté poashtu zyrtar i AKP-sé. Komisioni themelohet nga Menaxhmenti.
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3.

Nése NSh-ja ndodhet n& proces t& likuidimit: kryesuesi i komisionit duhet t& jet& zyrtari i
rastit pér NSh-né pérkatése nga AKP-ja, anétari i dyt& zyrtar i zyrés pérkatése rajonale
dhe anétari i treté duhet t& jeté poashtu zyrtari i AKP-s&. Komisioni themelohet nga
Menaxhmeti i AKP-sg.

Nése NSh-ja ndodhet né& proces t& administrimit direkt: kryesuesi i komisionit do t& jeté
zyrtari 1 Divizionit t€ Kontrollés dhe Administrimit Direkt, anétari i dyt& duhet t& jeté
zyrtari 1 propozuar nga bordi drejtues i NSh-sé dhe anétari i treté t& jeté& poashtu zyrtar i
AKP-sé. Komisioni themelohet nga Menaxhmenti.

Neni 12
Kriteret e vlerésimit té qirasé te qiradhéniet direkte

Vlerésimi i shumés s& qirasé pér pronén qé &shté objekt i dhénies me qgira pércaktohet duke u
bazuar né:

1.

1.

[\

3.

Krahasimin e ¢gmimeve té giradhénies pér pronat e ngjashme, t& cilat jané dhéné me qira
nga AKP-ja pas njé procesi t& hapur dhe konkurrues t€ tenderimit (mundgsisht proceset e
mévonshme t& tenderimit dhe/ose mé s€ largu tri (3) vitet e fundit).

Krahasimin e ¢mimeve té qiradh&nies pér pronat e ngjashme, té cilat nuk jané nén
administrimin e AKP-sg, vetém né&se mungojné t& dhénat sipas paragrafit nén 1 t& kétij
neni.

NE rast t&€ mungesé€s s& t&€ dhénave sipas paragrafit 1 dhe 2 t& kétij neni, atéheré pérdoret
kriteri 1 “dobisé ekonomike”, sipas pérkufizimit né kété rregullore.

Neni 13
Metodologjia e vlerésimit té qiradhénies direkte

Vlerat e girave pér pronat e dhéna me qira nga AKP-ja grupohen, zgjidhet njé grup i
kontratave t& giradhénies s& pronave t€ cilat jan& t& ngjashme me pronén qé &shté objekt
vlerésimi pér pércaktimin e shumés s€ qirasé (s& paku tri kontrata) dhe pastaj evidentohen
faktorét e pérshtatjes t& cilét kané ndikim thelb&sor ng pércaktimin e shumés sé qirasg.

NE rast t& zbatimit t€ kriterit n& nenin 12.2, t&€ dhénat e giras€ duhet t&€ sigurohen nga palét e
treta, pérmes kontratave t€ tyre t€ giradhénies, e né rastet kur mungojné kontratat nga palét e
treta ose pér arsye tjera nuk jan& t€ disponueshme, at&heré t€ dhénat nga agjentét e
shitblerjeve dhe giradhénieve t&€ publikuara n&pér portale mund té shfrytézohen si t& dhéna
pér krahasim.

Shuma e vlerésuar e giras€ jepet nga komisioni pas kryerjes se pérshtatjeve t& nevojshme
duke pasur pér bazé faktorét e pérshtatjes.

Neni 14
Procedurat e vlerésimit té qiradhénies direkte
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1. Procesi i vlerésimit t& shumé&s s¢ qirasé fillon me studimin e nevojshém t& pronés qé¢ &shté
objekt i dhénies me qira, q€ pérfshin grumbullimin e t& dhénave pér pronén (t&€ dhé&na nga
arkiva e NSh-sg, arkiva AKP-s€ et].), vizitén né€ terren, kryerjen e matjeve t€ nevojshme,
fotografimin e pronés, konstatimin dhe dokumentimin e gjendjes aktuale t&€ pronés dhe
ambientit t€ saj rrethues.

2. Té& dhénat e grumbulluara pérpunohen dhe analizohen, pastaj prona q& &shté objekt i dhénies
me qira pérshkruhet né detaje lidhur me: shénimet kadastrale, karakteristikat fizike
(vendndodhja, forma, madhésia etj.), gjendjen aktuale t& pronés dhe ambientit rrethues.

3. Kérkohen dhe identifikohen pronat e ngjashme pér krahasim, t&€ cilat i ploté€sojné kriteret
sipas nenit 12.

4. NE& varési té plotésimit t€ kriterit 12.1, 12.2 apo 12.3 dhe n& pajtim me metodologjin€, neni
13.1 ose 13.2 dhe pas pérshtatjeve t& nevojshme jepet shuma e vlerésuar e qirasé mujore pér
m? ose njési tjetér matése. N& raportin e komisionit, pérve¢ ¢mimit t& vler&suar pér njési jepet
edhe vlera totale e girasé pér pronén objekt i dhénies me qira.

Neni 15
Formati i raportit te qiradhénia direkte

Forma standarde e raportit nga procesi i vlerésimit t€ ¢mimit t& qiras¢ direkte &shté né shtojcé t&
késaj rregulloreje.

Neni 16
Hyrja né fuqi

1. Amandamentohet Rregullorja e datés 28 shtator 2023

2. Shtojcat/formularét standard t&é rregullores s& datés 22 dhjetor 2020 mbesin t€ njétat dhe i
bashkangjiten késaj rregulloreje si shtojca t& Rregullores nr.02/2024.

3. Kjo rregullore hyn né& fuqi n€ datén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Prishting€, mé& 07 gusht 2024

Mentor Hyseni
Kryesues i Bbrdit té I)(rejtoréve
Agjencia Kosovare e Privatizimit

=
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Shtojca:
e  Shembull i raportit t& vler&simit te qiradh&niet direkte;

e  Format standarde t& Kontratave t& qiradh&nies pér asete dhe toka bujqgésore.
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Shtojea: Shembull i raportit t& vierésimit te qiradhéniet direkte

KOSOVSKA AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU

&y AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

[shembull]
RAPORT VLERESIMI

I. HYRJE

L1. Baza e punés sé Komisionit -/7& Dpérshkruhet vendimi apo dokumenti né té cilin bazohet
dhénia-marrja e detyrés pér vierésim té vierés sé qirasé]

L2. Qéllimi dhe objekti i vlerésimit — /7¢ pérshkruhet géllimi i vierésimit, konkretisht
Qiradhénia Direkte dhe pérshkrimi i shkurtér i pronés, objekt i vierésimit]

L.3. Kriteri i zbatuar pér vlerésim — /7¢ Dérshkruhet se cili kriter i aprovuar né “Kriteret dhe
Metodologjia™ éshté zbatuar pér vierésim]

I.4. Data e inspektimit — /7¢ vendoset data e vizités sé pronés] XX/Xx/XXxx

LS. Data e vlerésimit — /7¢ vendoset data e vierésimit-data e hartimit 1é raportit] Xx/Xx/XxXxx

L.6. Dokumentet e marra né konsideraté pér vlerésim — [Té pérshkruhen té gjitha dokumentet
e pérdorura pér vierésim si dhe ndonjé burim ljetér relevant]

II. TE DHENAT E PRONES

IL.1 Pérshkrimi i vendndodhjes dhe zonés sé gjeré ku ndodhet prona — [7¢ pérshkruhet
adresa si dhe karakteristikat e zonés/lagjes sé pronés e cila éshté objekt i vierésimit]

I1.2 Pérshkrimi i pronés — /7¢ pérshkruhet prona objekt i vierésimit né piképamje kadastrale-
pronésore. Prona objekti i vierésimit duhet té pérshkruhet nése éshté proné e luajtshme apo e
paluajishme, éshté toké bujqésore apo objekt afarist. Duhet té pérshkruhet forma, madhésia dhe
giendja aktuale e pronés]
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III. KRAHASIMET — VLERESIMI

HL1 Pronat pér krahasim - /Né tabelé, plotésohen té dhénat e qiradhénieve té pronave té cilat
Jjané mé 1€ péraférta me pronén objekt i kétij vierésimi ashtu Si¢ pérshkruhen né “‘Kriteret dhe
Metodologjia™]

Nr | Identifikimi i Pronés Adresa/Vendndodhja Sipérfagja (m?) Vlerae
giradhénies
(E/m?)

[7¢ merren mé sé paku tre (3) giradhénie krahasuese, nga 1é gjitha burimet si¢ pérshkruhen
ne “Kriteret dhe Metodologjia”]

LIL.2 Pérshtatiet - /Né tabelé kryhen pérshtatjet e nevojshme ashtu si¢ pércaktohet né “Kriteret
dhe Metodologjia”. Faktorét e pérshtatjes dhe viera pércaktohen nga komisioni duke u bazuar
né praktikat e njohura nga fusha e vierésimeve]

Prona 1 Prona 2 Prona 3 Ey,

Vlera e girasé
(€/m?)
Faktorét e
Pérshtatjes’

Faktori 1

Faktori 2

Faktori 3

E4.

Vlera totale e pérshtatjes?

Vlera e pérshtatur e
irasg (€/m?) 3

Vlera e qgirasé pér pronén
objekt viergsimi(€/m?) *

! Faktorét e pérshtatjes pércaktohen né bazé t& praktikave te njohura t& vierésimit dhe shprehen
né perqindje apo vlere fikse monetare. Nése prona krahasuese &shté mé e miré se prona objekt
vler&simi ateheré faktorit i jepet parashenja “~” apo e kundérta, “+”.

> Mblidhen vlerat e pérshtatjes pér t& gjithé faktorét duke marre pér bazé parashenjat e tyre.

3 Vlera e pérshtatur e girasé llogaritet duke i shtuar vlerén e cila fitohet nga shumézimi i vlerés
totale t& pérshtatjes vlerés s& qirasé (nése faktori &shté pérqindje), ndérsa nése faktori &shts vlers
fikse monetare duke ja shtuar kété vlerg, vierss s¢ qirasé.
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*Vlera e qirasé PEr pronén objekt vlerésimi fitohet duke llogaritur mesin e thjeshté aritmetik nga
vlerat e pérshtatura t& qirasé.

H1.3 Konkluzioni - [Jeper viera e ¢mimit 1€ vierésuar bazuar né 1& dhénat ¢ pérshkruara mé
larté]

IV.SHTOJCA

IV.1 Dokumentet kadastrale - pronésore — [Té bashkéngjiten dokumentet kadastrale
pronésore té pronés objekt i vierésimit]

IV.2. Pamje fotografike — /7% vendosen Jotografité e pronés objekt i vierésimit dhe té pronave
krahasuese nga té pakién tri kénde ]

IV.3. Harta tematike — zona e gjeré - [Té vendoset harta tematike né 1é cilén pérfshihet prona
objekt i vierésimit dhe te gjitha pronat 1€ cilat jané marre pér krahasim, e marré nga Google
earth apo aplikacion tietér]

IV.4. Skica — Harta tematike-zona e noushtg - [Té vendoset skica e matjeve té pronés
(objektet) objekt i vierésimit nése éshté e aplikueshme, harta e parcelave kadastrale te tokat
bujgésore e marré nga Google earth apo aplikacion tjetér]

Data: xx.xx.xxxx Komisioni:
Vendi: 1.

2.

s}

J.
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